diriwayatkan secara tunggal (khabar wahīd atau khabar infirād) tidak

dapat diterima sebagai hal yang otentik. (Schacht, 1950; 40, 50)

Penggunaan hadis untuk mencatat perkembangan sejarah ajaran

hukum atau penanggalan hadis merupakan salah satu tujuan penting

bagi Schacht. Hadis-hadis hukum diberi tanggal muncul kira-kira

tahun 150 H/767M hingga 250H/864M sebagaimana yang diusulkan

oleh Goldziher. Menurut Schacht adanya isnad tidak menjamin

keaslian suatu hadis. Paling tidak ada empat argumen yang

apakah materi yang diriwayaatkannya benar-benar berasal dari sumber

yang disebutnya. Jumlah prosentase dari sumber-sumber materi yang

diriwayatkan oleh „Abd ar-Razāq dalam al-Muṣannaf adalah sebagai

berikut:

1. Dari Ma‟mar (w. 153 H/7770 M sebanyak 32 .

2. Dari Ibn Juraīj (w. 150 H/767 M sebanyak 29 .

3. Dari Sufyān aṡ-Ṡauri (w. 161 H/778 M) sebanyak 22 .

4. Dari Sufyān ibn „Uyainah (w. 198 H/814 M sebanyak 4 .

5. Dari 90 sumber lain sebanyak 13 % (masing-masing 1 % atau kurang,

seperti Abū Ḥanifah 0,7% dan Mālik 0,6%).

Selanjutnya Motzki (2002: 58-59) melakukan analisis asal materi

empat sumber utama yaitu Ma‟mar Juraij Sufyān aṡ-Ṡauri dan Sufyān

Ibn „Uyainah sebagai berikut:

1. Materi dari Ma‟mar yang berjumlah 32 tersebut berasal dari sumber

berikut:

a. Ibn Syihāb az-Zuhrī (w. 124 H/742 M sebanyak 28 .

b. Qatadah ibn Di‟āmah (w. 117 H/735 M sebanyak 25%.

c. Ayyūb ibn Abī Tamimah (w. 131 H/749 M sebanyak 11 .

d. Ibn Ṭawus (w. 132 H/750 M) sebanyak 5%.

e. Sumber anonim sebanyak 6%.

f. 77 sumber lainnya sebanyak 24% dan

g. Pendapat Ma‟mar sendiri sekitar 1 .

2. Materi dari Ibn Juraij yang berjumlah 29% tersebut berasal dari sumber

berikut:

a. „Aṭaʼ ibn Abī Rabah (w. 115 H/733 M) sebanyak 39%

b. „Amr ibn Dīnār (w. 126 H/743 M sebanyak 7

c. Ibn Ṣihab az-Zuhrī(w. 124 H/742 M) sebanyak 6%

d. Ibn Ṭawus (w. 132 H/750 M) 5 sebanyak 5%

e. Sumber anonim sebanyak 8%

f. 103 sumber lainnya 3% dan

g. Pendapat Ibn Juraij sendiri sekitar 1%

3. Materi dari Sufyān aṡ-Ṡauri yang berjumlah 22 % yang diriwayatkan

oleh „Abd ar-Razāq dalam al-Muṣannaf berasal dari sumber berikut:

a. Mansūr Ibn al-Mu‟tamir (w. 132 H/750 M) sebanyak 7%

b. Jābir Ibn Yazīd (w. 128 H/745 M sebanyak 6

c. Sumber tanpa nama (anunamous) sebanyak 3%

d. 161 sumber lainnya 65%, dan

e. Pendapat Sufyān aṡ-Ṡauri sendiri sekitar 1%

4. Materi dari Sufyān Ibn „Uyainah yang berjumlah 4 berasal dari

sumber berikut:

a. „Amr Ibn Dīnār (w. 126 H/743 M) sebanyak 23%

b. Ibn Abī Nājih (w. 132 H/749 M sebanyak 9

c. Yahyā ibn Said al-Anṣari (w. 143 H/760 M) sebanyak 8%

d. Isma‟īl ibn Abī Khālid (w. 145 H/762 M sebanyak 6

e. Sumber tanpa nama sebanyak 3-4

f. 37 sumber lainnya sebanyak 50%, dan

g. Pendapat Ibn „Uyainah sendiri sebanyak 0

Data diatas menunjukan persebaran materi riwayat kepada

empat sumber utama dalam al-Muṣannaf ditemukan dengan acak dan

beragam. Keadaan seperti itu tidak mungkin dilakukan dari seorang